

**RAPORT Z REALIZACJI
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
ZA OKRES OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA 2019R.**

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z 2005 roku określa zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii (art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii).¹

Do zadań tych należy:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.
4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.
5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie z środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Gmina Borne Sulinowo realizując Program Przeciwdziałania Narkomanii podejmuje działania mające na celu: prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, rozwój edukacji publicznej i szkolenie przedstawicieli różnych zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii, a zwłaszcza w zakresie umiejętności wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na prawdopodobieństwo zażywania narkotyków i postępowania z osobami uzależnionymi oraz wypracowanie w społeczności lokalnej racjonalnych postaw natychmiastowego i właściwego reagowania na każdy kontakt dzieci i młodzieży z narkotykami. Celem głównym realizacji zadania było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej i zapobiegawczej podnoszącej świadomość społeczności lokalnej w zakresie problematyki dotyczącej narkomanii. Program jest wdrażany

¹Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 852, 1655, 1818, z 2020 r. poz. 322).

i realizowany sukcesywnie, adekwatnie do posiadanych środków finansowych i możliwości organizacyjnych. Realizatorami programu byli m.in. Urząd Miejski w Bornem Sulinowie, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Bornem Sulinowie, Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie, Komenda Powiatowa Policji w Szczecinku, Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Szczecinku, Komisariat Policji w Bornem Sulinowie, Straż Miejska w Bornem Sulinowie, Ochotnicza Straż Pożarna, Ochotnicza Grupa Ratunkowa „Tadmed” w Szczecinku, szkoły oraz organizacje pozarządowe z tereny Gminy Borne Sulinowo.

Na rok 2019 na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii zaplanowano środki finansowe w kwocie **17.900,00 zł**, wydatkowano **17.900,00 zł**.

Lp.	Nazwa zadania	Paragraf	Zaplanowano	Wydatkowano	Uwagi
1.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem poprzez rozszerzenie działalności Punktu Konsultacyjno – Informatycznego (wynagrodzenie terapeuty lub psychologa) lub przeprowadzenie programów terapeutycznych na terenach szkół, realizacja programu profilaktyki uniwersalnej pn: „ Unplugged”.	4170	13.000,00	13.000,00	W ramach przedmiotowego zadania podpisano umowy – zlecenia na : <ol style="list-style-type: none"> 1) realizację programu profilaktyki uniwersalnej dotyczącej używania substancji psychoaktywnych tj. alkohol, tytoń, narkotyki pn:„,Unplugged”. Program ten, rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii adresowany jest do młodzieży w wieku 12-14 lat. Wyżej wymieniony program został opracowany i wdrożony w wielu krajach europejskich w ramach międzynarodowego projektu EU-Drug Abuse Prevention, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Wyniki ewaluacji programu potwierdziły jego skuteczność poprzez ograniczenie używania substancji psychoaktywnych. Głównym celem wdrażania programu jest podniesienie

					<p>kompetencji kadry pedagogicznej w zakresie profilaktyki, możliwość włączenia do Szkolnego Programu Profilaktyki skutecznego programu profilaktycznego dotyczącego ryzykownych zachowań młodzieży oraz wdrożenie programu atrakcyjnego dla uczniów. Program „Unplugged” w Gminie Borne Sulinowo był realizowany w formie 12 lekcji prowadzonych w klasie szkolnej przez nauczyciela oraz 3 spotkań dla rodziców prowadzonych przez 2 nauczycieli, którzy w ramach programu zostali przeszkoleni. Dla uczestników programu przygotowano podręcznik zawierający wskazówki do wdrażania programu profilaktyki, zeszyt ćwiczeń dla ucznia, karty do ćwiczeń oraz przewodnik do realizacji spotkań z rodzicami. Program „Unplugged” realizowano w następujących placówkach :</p> <ol style="list-style-type: none"> a) Szkoła Podstawowa w Łubowie, b) Szkoła Podstawowa w Jeleniu, c) Szkoła Podstawowa w Juchowie d) Szkoła Podstawowa w Bornem Sulinowie. <p>Koszt realizacji programu – 8.400,00 zł.</p> <p>2) realizację programu profilaktycznego pn. „Ja, Ty, My”. Program realizowany był w Szkole Podstawowej w Bornem Sulinowie. Cele w/w programu:</p>
--	--	--	--	--	--

				<p>a) poprawa komunikacji, kształtowanie umiejętności pracy w grupie,</p> <p>b) eliminowanie konfliktów poprzez uczenie sztuki kompromisu i rozwijanie takich cech jak cierpliwość, wyrozumiałość,</p> <p>c) eliminowanie napięć emocjonalnych,</p> <p>d) kształtowanie poczucia odpowiedzialności i obowiązkowości,</p> <p>e) doskonalenie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach,</p> <p>f) praca nad poczuciem własnej wartości, wzmacnianie w uczniach wiary we własne siły i możliwości,</p> <p>g) uświadamianie uczniom ich mocnych stron i wdrażanie do ich wykorzystania w codziennych sytuacjach życiowych,</p> <p>h) wdrażanie do samodzielności osoby chcące poznać mechanizmy oraz sposoby reagowania na zagrożenia płynące z uzależnienia, zwłaszcza występującego wśród dzieci i młodzieży.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 2.000,00 zł.</p> <p>3) realizację programu profilaktycznego „ART.- Trening zastępowania agresji”. Program realizowany był w Szkole Podstawowej w Juchowie. Trening Zastępowania Agresji jest cenną pomocą w wychowaniu, profilaktyce, socjoterapii i</p>
--	--	--	--	---

	<p>- przeprowadzenie kampanii społecznych, programów terapeutycznych, rehabilitacyjnych i psychologiczno – pedagogicznych tj. min. programu profilaktyki uniwersalnej pn.: "Unplugged" na terenach szkół i świetlic środowiskowych.</p>	4210	3.839,02	3.839,02	<p>resocjalizacji. Jest to jeden z bardziej skutecznych behawioralnych programów zmiany zachowań agresywnych i przemocowych dzieci, młodzieży i osób dorosłych na zachowania pożądane, prospołeczne. Trening Zastępowania Agresji składa się z trzech obszarów, których celem jest: nabywanie nowych umiejętności prospołecznych, umożliwienie rozwoju osobistego, poczucia sukcesu, korygowanie zachowań niepożądanych społecznie oraz poprawienie jakości komunikacji w grupie rówieśniczej.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 2.600,00 zł.</p> <p>W ramach przedmiotowego zadania zrealizowano :</p> <p>1) Rodzinny Piknik Profilaktyczny z Okazji Dnia Dziecka w ramach programu profilaktycznego „Bezpieczne Wakacje”. Celem realizacji programu było zachęcanie rodzin do konstruktywnego, wspólnego spędzania czasu wolnego, edukacja prozdrowotna wolna od nałogów, gry i zabawy z użyciem alko i narko-goli, rozwój aktywności fizycznej, integracja i nauka współdziałania w grupie. Realizatorami programu byli:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tomasz Muryn – Straż Miejska Borne Sulinowo/ Gminny Naczelnik OSP,
--	---	------	----------	----------	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Izabela Jadwiżyc – SANEPID Szczecinek, - Paulina Peciak- Nazarewska – Straż Miejska w Szczecinku, - Dorota Budzisz – certyfikowany terapeuta uzależnień, - Piotr Gałka – animator sportu CKIR, - Paweł Gorgol – animator sportu CKIR, - Paulina Undrych-Matkowska – Dyrektor CKIR, - Kamila Machalska- instruktor świetlicy w Radaczu, - Agnieszka Lewicka – instruktor świetlicy w Radaczu, - Karolina Stachyra – instruktor świetlicy w Krągach, - Anna Lipiecka- instruktor świetlicy w Śmiadowie. <p>Kwota realizacji zadania – 2.700,00 zł.</p> <p>2) Gminny konkurs profilaktyczny pn:” Jestem świadomy, jestem bezpieczny”. W ramach zadania przeprowadzono konkurs gminny oraz zorganizowano konferencję dotyczącą przeciwdziałaniu uzależnieniom w środowisku lokalnym. Do konkursu oraz konferencji zaproszono uczniów kl. VII i kl. VIII szkół podstawowych, kl. III gimnazjum oraz kl. I liceum z terenu miasta i gminy Borne Sulinowo. W ramach środków zorganizowano dojazd uczniom oraz zakupiono nagrody. Program realizowany był przez</p>
--	--	--	--	--

					<p>Liceum Ogólnokształcące w Bornem Sulinowie.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 539,02 zł.</p> <p>3) W ramach programu edukacyjnego „Profilaktyka, integracja sport” dofinansowano koszt dojazdu dzieci i młodzieży z terenu gminy na zawody do Kołobrzegu. Program Realizowany był przez Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 600,00 zł.</p>
2.	Finansowanie szkoleń dla organizatorów Programu.	4300	1.060,98	1.060,98	<p>W dniu 14 listopada 2019 roku w Urzędzie Gminy w Bornem Sulinowie odbyło się szkolenie seminaryjno-warsztatowe superwizujące realizację profilaktycznego programu przeciwdziałania uzależnieniom od substancji psychoaktywnych „UNPLUGGED”. Poza superwizją realizatorów programu przeszkolonych kilka lat temu, przeszkolono dodatkowych potencjalnych wykonawców programu na terenie placówek oświatowo-wychowawczych Gminy Borne Sulinowo. W szkoleniu uczestniczyło 25 osób tj.: nauczyciele przedmiotowy i wychowawcy, pedagodzy szkolni, pracownicy bibliotek i świetlic oraz przedstawicielka Inspekcji Sanitarnej w Szczecinku Pani Izabela Jadwiżyc. Szkolenie przeprowadziła Tatiana Duklas – trener „Unplugged” rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii w Warszawie.</p>
Razem					17.900,00

Sporządziła:

